
sUPeRI~·g~ ,A..i\icBieNíE 
DEL MeD 

' 5 ~BR 20\6 

Carolina Silva Santelices 

MAT.: Presenta Informes que indica. 

ANT.: Res. Ex. N° 1/ROL D-001-2016. 

REF.: Expediente Sancionatorio N° D-001-

2016. 

Santiago, 15 de abril de 2016 

Fiscal Instructora de la División de Sanción y Cumplimiento 

Superintendencia del Medio Ambiente 

Teatinos N° 280 piso 8, Santiago. 

Presente 

JULIO GARCÍA MARÍN, en representación de Celulosa Arauco y Constitución S.A., ambos 

domiciliados para estos efectos en La Concepción N° 141 , ofic ina 1106, Prov idencia, Región 

Metropolitana, en procedimiento sancionatorio D-001-2016, y en conformidad a lo establecido en el 

artículo 17 f) y 35 de la Ley N° 19.880, que Establece las Bases de los Procedimientos 
[...]
ca.vLOSA AAAUCO CONSTYTUCIÓN S .A. PLANTA VALOIVIA. 
~..:.-=~ 

CON PROOUCaON NORMJU. (550.000 T/allo) 

RCA N" :V9 dol 30.10. 1991 
AC.4 N• 377 d~l 06,06,05 Modifie~ la ACA N•279/91. 
A.uokle iOn SISS N• 1368 d& Z4.oe:.04 Apn.~&bG ~ de: ft\Onitorc.o, 
~lucfón SISS N• 121t9 de 06,0,,~ n-Jo lin cf&C10 lo Ru. SISS 1361/ 04 y Apn;Ü4 un NK\10 Profr'CNM de. MoN'tONo. 
Vbicodo Aarta. e Sur, KJn 718, Son ;¡,.¿ d& Jo Morlqt~htrt, Valdi-.io • X ..... de. lo. '-'wos· 
o..:...,.. ol liJo c:n..u. 
hecUCMia dd UNio dcJ fnfot"PM, IMNUOI , 

RESULTADOS OB. MONITOREO PARÁMETOS SIN UN VAI.DR LÍMITe. 

c.n.~ .... 4MC al "'" t MC Gl Tri~nUtN 

l . ~ 1 ., ¡ 
• -t .¡ 1 .¡ 

1 
j ., i) ~ l l j 

.. 
J 

.. J 1 1 1 J i ~ 

~ ~ ! i! 
:;¡ ! j 

$ 1 
j ~ F ~ % % < 

t :Z 

' o .¡ 
i 

4 00066 0 ,105 4 
joWl4 3 .6 

14 4 
l .4 

6 
14 7 6 . 
14 9 19 00050 0088 421 ..0,02 •O. 9 .0 ..., !,ODE.09 40 ,015 0,039 •0. 0,05 

1 .. 11 

• 12 
n• _.. .. 1 .. 16 • 0,~3 0061 4, 

1 
60: ioN'l 18 

JO"''' 2 
)WI4 21 _ .. . 
jon/14 22 .. . 
)W4 Z3 60 . 0 ,0059 o 2 !>41 
)WH 24 .•... 
)WI4 zo .•... 
jon/14 Z6 641, ... 7 • 4 

lA 28 
jonll4 29 644.0 

JoN14 30 656, .. 0,0053 O,JU 425 l 

- jon/14 __ - 31 
-

60D,5 
--- - - - ---- - -

1 
--- -

- - --- ---

1 ! 1 ! i ~ 
J ~ 

..¡ 
! ::¡ :! ~ a 1 "' 

. . D . 2.2 1DO.O 1184.0 1,63 

- - -

~y Fii"W'D d .. ~· la. Industrio. 

! 
2 

1,60 

33 



~ -----

.... ~... NUEVO FORMATO OE AVTOCONTROL 

............ _ _ CELUt..OSA AAAUCO CONSTXTVCI:ÓN S .A . PLANTA VAU>XVIA . 

CON PRODUCCI:ON NORMAL (~50 .000 T / año) 

ACA N - 279 d&J 3 0 . 10. 19'911 
RCA N .. 377 del 06, 06,o:J Modf-fk:o laRCA N .. Z79/9S. 
Aaaolucl6n ~ N " 1.!08 de. 24. 0!5 .04 Apf't.l&bG programa de mon,'tor"'&& . 
~h1cf6ft SZSS N .. lZD" de 06,0:5,00 0-.Jo .-n cf"cc:To lo Re•. 5X5& l.J68/04 y Apruebo un ftUe\110 Pro9t"'Gmo de Monltorco. 
UblcOdo ftu'ta 5 Sw-. K.m 7 88, Sarl Jo_. de lo Mcrf'l'o'lno~ Valfdhrlo • X A&gl6n da lo• Ulfoa. 
Dac01'90 al Fllo er...:u. 
r-f"&Cu&fte:lo del &mrio del •...tCM"'''rW, ~. 

RESULTADOS [)8. MONI:TOREO PARÁMETOS CON UN VALOR UMI:TE. 

1 MI: al .sunc..tr. 

1 i ~ ! 1 J l l 1 J 1 
1 J 

Non"',.. y,.¡~ dd ~en~ de lo ~CL 

34 



Evaluación técnica de la planta de 

tratamiento de efluente (PTE) de 

ARAUCO- Valdivia/Chile 

OSe. Cláudio Arcanjo de Sousa 

Preparado para: 

Celulosa Arauco y Constitución S.A. 
Planta Valdivia - Chile 



Sumario 

Introducción ...•......•..•......•....••••••.....•.................................••..........••.•.............••..•• .•..............•.•. ! 

Unidades operacionales de la Planta de Tratamiento de efluentes ..•.••...••••.....•.......••.••••••.•..••• ! 

Objetivos ...... ....... ................................................................................................................ 4 

Metodología ............................................................................................................................ . 4 

Descripción del proceso de generación y descomposición de licor verde ................................. s 

Origen y disociación del licor verde ................. ........ ............ .. ......................... .. ... ..... .... ......... 5 

Evaluación de los parámetros operativos ....................................................... .......................... 6 

Tiempo de detención hidráulica (TDH) del efluente en el tratamiento secundario y terciario 7 

Conductividad de los Efluentes: General (Alcalino), Bajo Sólido (Ácido) y tanque de 

neutralización ............................................................................. ....................... ................... 7 

pH del Efluente general, efluente bajo sólido y tanque de neutralización .......... ........... ......... 8 

Temperatura en la salida de las torres de enfriamiento/entrada de los reactores biológicos 

....... .... .............. ..... ... ...... ................................... ... ..... ............................. ....... ..................... 10 

Potencial Redox en las cámaras Anóxicas ... .. .... .............................................. .. ................ ... 11 

Concentraciones y carga de DQO en la entrada de los reactores .. .................. ...... ............... 12 

Concentración de DQO en los reactores ........ .......... ... ..................... ..... .......... ....... .............. 13 

Eficiencia de remoción de DQO ......... ....... ..... ...................... .. .................. ..... ... .. ......... ......... 14 

Índice Volumétrico del Lodo - IVL ............................................................................. .......... 16 

Concentración de nutrientes en el interior de los reactores biológicos .. .. ................... ...... ... 18 

Tasa de Alimento/Microorganismos (A/M) ................................ .......................................... 20 

Conductividad y pH del efluente tratado ......... ............ ........ .. ........ .................. .............. ..... . 21 

Emisiones específicas de Nitrógeno .... .. ........................................ ...................... ...... ..... .. .. .. 22 

Emisiones específicas de Fósforo ........ ................. ....................................... ............... .......... 22 

Emisiones específicas de Sólidos Suspensos Totales- SST.. .... .... .... .. .... ........... ............... ...... 23 

Demás parámetros de la calidad de los efluentes tratados ......... .. ....................................... 24 

Conclusiones ..................................................................... ..................................................... 24 

Referencias ........................................................................................................................... 24 

ANEXO l. Boletín de análisis puntual (Control interno de la Arauco) ................................. 26 

ANEXO 2. Control externo de la calidad del efluente tratado ............................................. 27 



Introducción 
Arauco, Valdivia - Chile es una fábri ca de celulosa Kraft blanqueada de Eucalipto y Pino 

localizada en la Ruta S - Sur, Km 788, Sector Rucaco, ciudad de San José de la Mariquina, 

provincia de Valdivia a la orilla del Río Cruces. 

La principal materia prima utilizada por Arauco, Valdivia para la producción es madera de 

Eucalyptus g/obulus y Pinus radiata, ambos cultivados en la Región de los Ríos, en la Provincia 

de Valdivia. Además de las materias primas ya citadas son utilizados diversos insumes, entre 

ellos, agua, energía eléctrica, vapor, agentes químicos de cocción y blanqueo de la celulosa, 

entre otros. 

Actualmente la producción anua l de celulosa de la Planta Valdivia es de 550.000 tsa1 

distribuidas entre pino y eucalipto. El volumen de agua captada a diario en el Río Cruces es de 

aproximadamente 3.000 m3/hora y la generación media de efluente es de 2.500 m3/h. 

Durante el proceso industrial son producidos diversos tipos de efluentes que son recolectados 

en las diversas áreas y conducidos hacia una planta de tratamiento de efluentes por lodos 

activados donde los mismos son sometidos a diversos tratamientos tales como: tratamiento 

preliminar para remoción de los sólidos gruesos, tratamiento primario para remoción de los 

sólidos sedimentables, tratamiento secundario para remoción de la materia orgánica disuelta y 

coloidal, y t ratamiento terciario para remoción de color. Tras las etapas de tratamientos 

físicos, químicos y biológicos, los efluentes t ratados son conducidos al Río Cruces y diluidos 

subsuperficialmente a t ravés de difusores. 

El presente reporte técnico tiene como principal objetivo evaluar la eficiencia y la capacidad de 

tratamiento de efluente de la planta de tratamiento de efluentes industriales durante la 

recepción de licor verde ocurrida el día 17 de enero de 2014. 

Unidades operacionales de la Planta de Tratamiento de efluentes 
l a planta de tratami ento de efluentes industriales de Arauco, Valdivia está compuesta de 

tratamiento preliminar, tratamiento primario, t ratamiento secundario, tratami ento terciario, 

emisor y laguna de vertidos (derrames). 

Un croquis simplificado de las unidades de tratamiento se presenta en la Figura 1. 

1 tsa: toneladas secas al aire 

1 



A~apu.d~ytut~u 

Trau.mimto 
prtlimi.D.u 

IUilllÜ)' ~ 
lll!GJÚU.dO 1§:§1 

hdntndÓA 
ddodo 

Ley~ada. 

l!flUJltt Gt:atrü 

- i.flltllttB~joSólito 

-- l!flllmtt R«epáÓA dt 
-- Filtwlo dt lodOJ EfllltDtt> Tr~t~dDt. 

i flutDtdr~t~do 

Lodoprimuio 

LodoSKuduio 

------ · LodoTtrciuio 

Puto decotrru dt: )lb, nu.W, 
tmptntun, cmulucthid~cl 

Figura l. Croquis simplificado de la Planta de Tratamiento de Efluentes- Arauco-Valdivia 

Las principales dimensiones de las unidades operativas de la PTE2 con sus respectiva s 

dimensiones/capacidades utilizadas en este reporte están presentadas en el Cuadro l. 

Cuadro l. Principales Unidades Operativas y sus respectivas dimensiones y 
ca acidades3 -
2 PTE: Planta de Tratamiento de Efluentes. 
3 

Todos los datos de proyecto fueron suministrados por el proveedor de los equipamientos. 

2 



1 

Unidad Operativa/Descripción Dimensión/Capacidad 

Espaciamiento entre rejillas: 4 cm 

Pre tratamiento mecanizado Cantidad: 1 

Ancho: 1,8 m 

Altura: 1,8 m 

Espaciamiento entre rejillas: 1,5 cm 

Capacidad: 1.890 m3/h 

Clarificador primario Cantidad: 1 

Diámetro: 40 m 

Altura: 4 m 

Volumen 5.027 m3 

Tiempo de Detención Hidráulica (TDH): 3,5 h 

Tasa de aplicación Hidráulica (TAH): O, 7 m/ h 

Estanque de neutralización Cantidad: 1 

Volumen 133 m3 

Mezclador hiperbólico: 1 

Sistema de muestreo: 1 

Torre de enfriamiento Cantidad: 1 

Caudal de proyecto: 2.700 m3/h 

Temp. ingreso efluente: 69!!C (máx.) 

Temp. salida efluente: 29 !!C 

Número de células: 02 células 

Diámetro del ventilador: 7.300 mm 

Laguna de derrames Cantidad: 1 

Volumen Total: 130.000 m3 

Nivel máximo operativo4
: 90% 

Volumen máximo operativo: 117.000 m3 

Reactor biológico Cantidad: 2 en paralelo 

Volumen total de cada reactor: 25.400 m3 

Volumen total de reacción del sistema: 50.800 m3 

MBP5
: 3.750m3/Reactor 

Zona Anóxica: 3.000m3/Reactor 

Selector 1: 1.300m3/ Reactor 

Selector 2: 1.300m3/ Reactor 

Tanque de Aireación flujo pist.: 15.650 m3/Reactor 

Sistema de Aireación Cantidad total: 29 unidades/reactor 

Compresor: 4 compresores/reactor 

Capacidad de los compresores: 7.400Nm3/h 

Decantador Secundario Cantidades: 02 unidades 

4 
Nivel máximo determinado por el Órgano Ambiental de Operación de la Unidad Industrial. 

5 MBP - Minimal Biosludge Product ion (producción mínima de lodo biológico). 

3 



Unidad Operativa/Descripción 1 Dimensión/Capacidad 
1 

Diámetro: 52 m 

Altura: 4,1 m 

Volumen 8.707m3/Línea 

TDH: 6,40 h 

TAH: 0,56 m/h 

Tasa de Aplicación de Sólido (TAS): 4,45 Kg/m2.d'1 

Tratamiento terciario- Flotación Anchura: 20,5 m 

Altura útil: 1,8 m 

Área útll: 267 m2 

Volumen útil: 162 m3 

Caudal de proyecto: 1.350m3/h 

TAH: 5,1m3/m2.h 

Sistema de desaguamiento del lodo Caudal: 175m3/h 

Consistencia: <25% 

Capacidad operativa: lOt/d 

De acuerdo con Metcalf y Eddy (2003), las dimensiones y las capacidades de las unidades 

operativas de la planta de tratamiento de efluentes industriales están dentro de los estándares 

recomendados para este tipo de tratamiento, por tanto, la PTE ti ene capacidad instalada 

suficiente para tratar de forma adecuada todos los efluentes industriales de la Planta Valdivia­

Chile. 

Objetivos 
El presente reporte técnico tiene como principal objetivo evaluar el desempeño y la capacidad 

de tratamiento de efluentes de la planta de tratamiento de efluentes industriales durante y 

después de la parada "trip" de la caldera de recuperación con el subsiguiente envío de licor 

verde para la PTE ocurrido en el día 17 de enero de 2014. 

Analizar el destino del licor verde durante los tratamientos físico-químicos y biológicos 

realizados en la PTE de la planta Valdivia- Chile. 

Metodología 
Todos los datos utilizados para el desarrollo de este trabajo fueron suministrados por la 

Celulosa Arauco y Constitución S.A., Valdivia- Chile. 

Todos los datos fueron obtenidos a través del Sistema Supervisor "Aspen Process Explorer V8.4 

- IP.21" de Arauco y a través de informes internos de monitoreo. Debido al tiempo de 

residencia tota l que los efluentes permanecen en el sistema (Figura 2) fueron utilizadas las 

medias diarias de todos los parámetros evaluados. 

4 



Se efectuó además una visita a la planta de tratamiento de efluentes para conocer las 

instalaciones y las prácticas operativas de control para ilustrar mejor la elaboración de este 

reporte. También fue visitado el punto de descarga de los efluentes tratados en el Rfo Cruces. 

Descripción del proceso de generación y descomposición de licor verde 
Origen y dlsoclac/6n de/licor verde 

Tras la cocción de la madera con licor blanco (Na2S y NaOH), la pulpa de celulosa sigue hacia la 

etapa de blanqueo y el licor blanco de cocción se transforma en licor negro débil que será 

concentrado en la sección de evaporación originando el licor negro concentrado. 

Este licor negro concentrado es previamente calentado y mezclado con las cenizas de los 

precipitadores y posteriormente es bombeado para el interior de la caldera, donde inicia su 

combustión. 

En la combustión de la materia orgánica (principalmente lignina originaria de la cocción) es 

producido calor y el vapor generado es utilizado en todo el proceso de fabricación de la 

celulosa y generación de energía eléctrica. La materia inorgánica (reactivos químicos) se funde 

por efecto del calor y el fundido (smelt) es recogido por el fondo de la caldera, siendo a 

continuación conducidos al estanque disolvedor de fundido. 

De la solubilización del fundido con licor verde débil proveniente de la caustificación, resulta 

en licor verde, que toma este color debido a las sales ferrosas formadas. Este licor verde es 

rico en carbonato de sodio (Na2C03) y sulfuro de sodio (Na2S). Este licor verde cuando se le 

añade cal (CaO) más agua (H20) formará el licor blanco (NaOH + Na2S) de cocción más el lodo 

de cal que tras el proceso de calcinación formará la cal (CaO) que será nuevamente añadida al 

licor verde y el ciclo del proceso continúa. La ecuación de la generación del licor verde es 

presentada abajo. 

Madera +Licor Blanco (NaOH + Na2S) =Celulosa +Licor Negro Débil 

Licor Negro Débil+ Evaporación= Licor Negro concentrado 

Licor Negro concentrado+ Sulfato de Sodio+ combustión =Fundido+ Calor 

Fundido + Licor verde débil = Licor Verde 

Licor Verde+ Cal +Agua = Licor Blanco+ Lodo de Cal 

Lodo de Cal+ Calor= Cal +Gas Carbónico 

CaC03 +Calor= Ca O+ C02 

Es importante mencionar que el licor verde (Na25 + Na2C03) durante el tratamiento de 

efluentes en la zona anóxica será convertido en Na y C02 debido a que las bacterias utilizan el 

S 



co3• como aceptador final de electrones liberando el C02 y durante el tratamiento en la zona 

aeróbica el Na2S será disociado en Na• y Hs· que debido a la condición aeróbica es convertido 

en sol· y que son utilizados por las bacterias presentes en el sistema, eliminando 

completamente cualquier efecto negativo para las etapas subsiguientes y para el medio 

ambiente. 

Una forma práctica de medir las concentraciones de los diversos compuestos resultantes de la 

depuración del licor (Na• y SO{ ) y demás iones es a través de la utilización de medidores on­

line de conductividad en el efluente tratado. Eses equipamientos están instalados en la salida 

de los efluentes tratados de la PTE de la Planta Valdivia y será discutido más adelante. 

Evaluación de los parámetros operativos 
Para evaluar los parámetros operativos de la planta de tratamiento de efluentes y los efectos 

del licor verde sobre estos parámetros fue necesario evaluar un periodo mayor al periodo de la 

ocurrencia del trip ca ldera de recuperación para verifi car como se estaba comportándo todo el 

sistema y como el envío de licor verde debido al trip en la caldera de recuperación en el día 17 